1

Заседание рабочей группы по делам казачества

при Администрации города Горно-Алтайска

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
от 19 декабря 2023 год

рабочей группы по делам казачества

при Администрации города Горно-Алтайска

Проводила заседание: Сафронова О.А. – Мэр города Горно-Алтайска,

председатель рабочей группы

Секретарь комиссии: Берсенева Н.В. – консультант Отдела

информационной политики и связей с общественностью администрации

города.

Присутствовали: Члены рабочей группы по делам казачества (список

прилагается).

Приглашенные: (список прилагается).

Повестка дня:
№

п/п
Рассматриваемые вопросы

1 О реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной политики Российской Федерации в отношении

российского казачества на 2021- 2030 годы на территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 – 2023

годы

Сафронова Ольга Александровна – Председатель рабочей группы по

делам казачества, Мэр города Горно-Алтайска
2. О деятельности казачьих обществ и организаций казачества в 2023 году

и планах на 2024 год.

Кукасов Виктор Викторович – атаман Некоммерческой организации

«Алтайское республиканское отдельское казачье общество» Сибирского

войскового казачьего общества

Соколов Андрей Александрович – атаман Горно-Алтайского

городского казачьего общества «Алтайского республиканского

отдельского казачьего общества» Сибирского войскового казачьего

общества
3. Об утверждении Плана заседаний рабочей группы по делам казачества

при Администрации города Горно-Алтайска на 2024 год.

Усольцева Алена Владимировна – Заместитель Председателя рабочей

группы по делам казачества, начальник Отдела информационной

политики и связей с общественностью Администрации города Горно-

Алтайска.

2

По первому вопросу О реализации Плана мероприятий по реализации

Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении

российского казачества на 2021- 2030 годы на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 – 2023 годы

Выступила:

Сафронова О.А. – Председатель рабочей группы по делам казачества,

Мэр города Горно-Алтайска.

Текст выступления прилагается.

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

По второму вопросу О деятельности казачьих обществ и организаций

казачества в 2023 году и планах на 2024 год

Выступили:

Кукасов Виктор Викторович – атаман Некоммерческой организации

«Алтайское республиканское отдельское казачье общество» Сибирского

войскового казачьего общества (Текст выступления не предоставлен).

Соколов Андрей Александрович - атаман Горно-Алтайского

городского казачьего общества Алтайского республиканского отдельского

казачьего общества сибирского войскового казачьего общества Текст

выступления прилагается.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению;

2.2. МУ «Управление образования администрации города Горно-

Алтайска» рассмотреть вопрос открытия кадетского казачьего класса

в общеобразовательных организациях города Горно-Алтайска.

Срок: 1 квартал 2024 года.

2.3. Администрации города Горно-Алтайска:

 рассмотреть возможность материально-технического

обеспечения Добровольной казачьей дружины города Горно-Алтайска;

 предусмотреть форматы возмездного взаимодействия

(«муниципальный заказ» на выполнение работ) в том числе

природоохранной деятельности, экологической и пожарной безопасности.

Срок: 1-2 квартал 2024 года

2.4. МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных

отношений города Горно-Алтайска»:

 рассмотреть возможность предоставления на безвозмездной

основе помещения для казачьей деятельности, а также создания поисково-

спасательного штаба с отдельным помещением для хранения поискового

инвентаря (либо одного помещения достаточной площадью).

3

Срок: 1 квартал 2024 года.

2.5. Казачьим организациям:

 принять участие в грантовых конкурсах разного уровня;

 принять участие в конкурсном отборе на предоставление

имущественной поддержки на базе Ресурсного центра поддержки

общественных инициатив города Горно-Алтайска.

Срок: 2024 год.

По третьему вопросу Об утверждении Плана заседаний рабочей группы по

делам казачества при Администрации города Горно-Алтайска на 2024 год.

Выступила:

Усольцева Алена Владимировна – Заместитель Председателя рабочей

группы по делам казачества, начальник Отдела информационной политики и

связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

Решили:
План заседаний рабочей группы по делам казачества при

Администрации города Горно-Алтайска на 2024 год утвердить.

Председатель Рабочей группы                            О.А. Сафронова

Секретарь Рабочей группы            Н.В. Берсенева